A 139.417 25.005 375.311 41.609 10.322 591.664

B 87.130 15.145 281.245 18.396 3.033 404.949

C 122.302 23.385 816.830 69.082 5.253 1.036.852

D 143.369 40.194 170.633 62.192 17.611 433.999

E 183.886 52.358 228.127 - 10.108 474.479

F 196.436 70.510 292.865 - 4.410 564.221

G 220.150 99.453 376.910 - 3.066 699.579

H 2.102.675   1.133.718 6.903.548 20.503 54.241 10.214.685

30 de setembro de 2011 3.195.365 1.459.768 9.445.469 211.782 108.044 14.420.428

% 22,16 10,12 65,50 1,47 0,75 100,00

30 de junho de 2011 2.968.207 1.419.926 8.468.812 177.818 106.398 13.141.161

% 22,59 10,81 64,44 1,35 0,81 100,00

30 de setembro de 2010 2.403.504 1.195.293 6.480.214 163.542 118.562 10.361.115

% 23,20 11,54 62,54 1,58 1,14 100,00

Os itens de balanço que compõem o montante de R$ 108.044 (2010 – R$ 118.562), referente à “provisão para outros créditos com características
de concessão de crédito” estão descritos na Nota nº 10(d).

Notas explicativas da administração às Informações Contábeis Intermediárias Consolidadas em 30 de setembro
de 2011
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 51

Nota – 10   Outros créditos

(a)  Carteira de câmbio

Descrição
2011 2010

30 de setembro 30 de junho 30 de setembro

Ativo - Outros créditos 189.928 92.686  39.320

Câmbio comprado a liquidar - ME  87.465 67.355  16.654

Direitos sobre vendas de câmbio - MN  103.252 25.811  30.840

(-) Adiantamentos recebidos - MN  (789) (480) (8.174)

Ativo circulante 189.928 92.686  39.320

Passivo - Outras obrigações 190.781 93.668  47.655

Câmbio vendido a liquidar - ME  34.511 5.837  31.001

Obrigações por compras de câmbio - MN 156.270 87.831  16.654

Passivo circulante 190.781 93.668  47.655

(a.1)  Resultado de operações de câmbio

Descrição
2011 2010

3º trimestre 2º trimestre
Acumulado 30 de

setembro
Acumulado 30 de

setembro

Receitas 129.818 77.445 265.633  130.217

Disponibilidade em moeda estrangeira 129.818 77.445 265.633  130.217

Despesas (115.266) (77.820) (250.581) (129.322)

De variações e diferenças de taxas (115.266) (77.820) (250.581) (129.322)

Resultado de câmbio 14.552 (375) 15.052  895

(b)  Rendas a receber

Descrição
2011 2010

30 de setembro % 30 de junho % 30 de setembro %

Dividendos e JCP a receber   91.244 6,12 148.182 11,29 103.821 10,71

FGTS   291.780 19,57 260.479 19,84 234.308 24,18

Seguro-desemprego   202.320 13,57 137.279 10,46 96.154 9,92

Orçamento Geral da União   166.614 11,18 168.902 12,87 137.441 14,18

Convênios   41.008 2,75 41.201 3,14 25.343 2,62

INSS   165.044 11,07 143.475 10,93 55.639 5,74

FAR   12.987 0,87 6.566 0,50 13.405 1,38

Fundos de investimento   64.702 4,34 62.843 4,79 56.558 5,84

Bolsa Família   72.404 4,86 75.575 5,76 80.756 8,33

Bolsa Escola   8.725 0,59 8.725 0,66 8.744 0,90
Empresa Gestora de Ativos -
EMGEA   22.610 1,52 18.666 1,42 18.811 1,94

PIS   252.195 16,92 109.936 8,38 100.707 10,39

FIES   78.380 5,26 92.423 7,04 9.148 0,94

Outros   20.564 1,38 37.907 2,92 28.279 2,93

Total   1.490.577 100,00 1.312.159 100,00 969.114 100,00

Ativo circulante   1.490.577 100,00 1.312.159 100,00 940.100 97,01

Ativo não circulante - - - - 29.014 2,99

Notas explicativas da administração às Informações Contábeis Intermediárias Consolidadas em 30 de setembro
de 2011
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 52

(c) Diversos

Descrição
2011 2010

30 de
setembro

% 30 de junho %
30 de

setembro
%

Adiantamentos 380.443 1,28 405.822  1,58  361.803 1,95

Créditos tributários (Nota 21) 12.800.476 42,82 11.801.737  45,85  9.750.865 52,67

Devedores por depósitos em garantia (Nota 31
a(2)) 9.153.521 30,59 8.928.212  34,69  4.243.662 22,92

Impostos e contribuições a compensar 90.882 0,27 166.736  0,65  265.228 1,43

Pagamentos a ressarcir 84.647 0,28 56.964  0,22  46.828 0,25

Participações pagas antecipadamente 753.802 2,52 436.470  1,70  599.523 3,24

Outros créditos com características de
concessão de crédito (c.1) 2.804.828 9,37 2.673.489  10,39  2.264.231 12,23

Outros créditos sem características de
concessão de crédito (c.2) 262.973 0,88 203.605  0,79  100.735 0,54

Devedores diversos (c.3) 3.777.311 12,62 1.259.172  4,89  1.052.388 5,68

Provisão para perdas - Diversos (1)  (188.035) (0,63) (193.039)   (0,76) (170.888)   (0,91)

Total 29.920.848

100,00 25.739.168 100,00  18.514.375 100,00

Ativo circulante 17.152.357 57,33 13.965.275 54,26  8.877.698 47,95

Ativo não circulante 12.768.491 42,67 11.773.893 45,74  9.636.677 52,05
 (1) Provisão para perdas líquidas definitivas e indenizações de sinistros de financiamentos habitacionais.

(c.1)   Outros créditos com características de concessão de crédito

Descrição
2011 2010

30 de setembro 30 de junho 30 de setembro

Devedores por compra de valores e bens 17.010 16.122 9.603

Direitos a receber de operações de venda ou
transferências de ativos 5.472 6.614 8.095

Cartão de crédito 2.782.346 2.650.753 2.246.533

Subtotal 2.804.828 2.673.489 2.264.231

Créditos por avais e fianças honrados 34.030 33.540 29.924

Total 2.838.858 2.707.029 2.294.155

(c.2)   Outros créditos sem características de concessão de crédito

Descrição
2011 2010

30 de setembro 30 de junho 30 de setembro

Cartão de crédito   43.954 54.307  51.322

SAÚDE CAIXA   (447) (439) (8.443)

Aquisição de Royalties e compensações FI   28.646 34.062  54.856

Prêmio em aquisição de carteiras   185.273 110.856  -

Outros   5.547 4.819  3.000

Total   262.973 203.605  100.735

Notas explicativas da administração às Informações Contábeis Intermediárias Consolidadas em 30 de setembro
de 2011
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 53

(c.3)  Devedores diversos

Descrição
2011 2010

30 de setembro 30 de junho 30 de setembro

Valores a apropriar (1)   459.691   593.036   748.653

Seguros a receber   82.826   85.940   87.898

Créditos adquiridos   92.068   90.854   101.001

Valores a receber - Cotas FND   322.020   319.841  -

Valores a receber - Créditos imobiliários securitizados (2)   2.025.128   1.485  -

FIES - Risco de financiamento a receber   103.577   103.577   70.214

FCVS - Novação a receber da UNIÃO   597.629 - -

Outros devedores   94.372   64.439   44.622

Total   3.777.311   1.259.172   1.052.388
(1) Valores correlacionados com registros credores de mesma natureza indicados na Nota nº 19 (c.3).
(2) A variação em relação ao período comparativo de 30 de junho refere-se a valores a receber sobre
certificados de recebíveis imobiliários.

(d)  Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa

De acordo com a Carta-Circular do BACEN nº 3.048/2002, a provisão para os títulos e
créditos a receber estão classificados como “com característica de concessão de crédito” - R$
108.044 (2010 - R$ 118.562).

Descrição
2011 2010

30 de setembro 30 de junho 30 de setembro

Com característica de concessão de crédito

  . Cartão de crédito (91.115) (89.987) (109.979)

  . Créditos por avais e fianças honradas (11.862) (11.476) (4.720)